PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, N° 700- CENTRO
FONES :(17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000- RUBINÉIA- ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N.!!1713/2021

"Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências. "

OSVALDO LUGATO FILHO, Prefeito Municipal de Rubinéia, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais ...

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de
R$1.932.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

11 04.122.0001.2001.0000 MANUT.DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 6.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 01 SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

14 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FIN 155.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FIN 6.300,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R. : 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

23 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FIN 70.000,00
3.3.90.46.00 AUXfLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

27 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FIN 42.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RP F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

29 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FIN
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DfVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03

31

32

33

38

02 04

43

44

45

52

53

02 04 01

PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO
FONES :(17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000- RUBINÉIA- ESTADO DE SÃO PAULO

01 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

20.605.0003.2003.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 30.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

20.605.0003.2003.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.300,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

20.605.0003.2003.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 200,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

20.605.0003.2003.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.600,00
3.3.90.46.00 AUXrLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 EDUCAÇÃO BASICA

12.361.0004.2005.0000 ATIV. DA EDUC BASICA- ENS FUND/INFANTIL 137.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.361.0004.2005.0000 ATIV. DA EDUC BASICA- ENS FUND/INFANTIL 9.700,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.361.0004.2005.0000 ATIV. DA EDUC BASICA- ENS FUND/INFANTIL 20.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.361.0004.2005.0000 ATIV. DA EDUC BASICA - ENS FUND/INFANTIL 30.000,00
3.3.90.46.00 AUXrLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.361.0004.2005.0000 ATIV. DA EDUC BASICA- ENS FUND/INFANTIL 58.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RP F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
EDUCAÇÃO BASICA ~'/ ~

57

59

73

68

69

70

72

78

02 os

87

PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO
FONES: ( 17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

12.361.0004.2030.0000 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 7.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.361.0004.2030.0000 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 3.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

12.365.0004.2004.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA- ENS INFANTIL 78.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/tu

12.361.0005.2006.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB- 60% 178.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 00200
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

12.361.0005.2006.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB- 60% 1.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 00200
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

12.361.0005.2006.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB- 60% 68.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R.: 00200
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

12.361.0005.2007.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB- 40% 2.300,00
3.3.90.46.00 AUXfLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00200
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

12.365.0005.2032.0000 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB INFANTIL 60 158.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00200
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

01 SETOR DE CULTURA

13.392.0007.2011.0000 ATIVIDADES CULTURAIS 4.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

r-/

02 06

97

99

103

02 07

106

108

112

02 08

115

118

PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO
FONES :(17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

01 SETOR DE ESPORTES E LAZER

27.812.0008.2012.0000 ATIVIDADES DO ESPORTE E LAZER 14.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

27.812.0008.2012.0000 ATIVIDADES DO ESPORTE E LAZER 2.600,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇLlES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

27.812.0008.2012.0000 ATIVIDADES DO ESPORTE E LAZER 2.300,00
3.3.90.46.00 AUXfLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 SEÇÃO DE SERVIÇOS E INFRA ESTRUTURA URBANA

1S.451.0009.2013.0000 ATIVIDADES DO SETOR DE INFRA ESTRUTURA URBANA 215.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.451.0009.2013.0000 ATIVIDADES DO SETOR DE INFRA ESTRUTURA URBANA 27.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇLlES PATRONAIS- INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.451.0009.2013.0000 ATIVIDADES DO SETOR DE INFRA ESTRUTURA URBANA 40.500,00
3.3.90.46.00 AUXfLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0010.2016.0000 ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA 303.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 00100
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

10.301.0010.2016.0000 ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA 28.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇLlES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: 00100
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO
FONES:(17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000- RUBINÉIA- ESTADO DE SÃO PAULO

020801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

129 10.301.0010.2016.0000ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO
01 TESOURO
310000 SAÚDE-GERAL

130 10.301.0010.2016.0000ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA
3.3 .91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RP

01 TESOURO
310000 SAÚDE-GERAL

020901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

144 08.244.0011.2020.0000ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
510000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

161 08.244.0011.2020.0000ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC
3.3 .90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO
01 TESOURO
510000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

021001 SETOR DE TURISMO

171 23.695.0012.2021.0000ATIVIDADES DO SETOR DE TURISMO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110000 GERAL

172 23.695.0012.2021.0000ATIVIDADES DO SETOR DE TURISMO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110000 GERAL

39.000,00
F.R.: 00100

26.200,00
F.R.: 00100

55.500,00
F.R.: 00100

3.000,00
F.R. : 00100

2.700,00
F.R.: 00100

700,00
F.R.: 00100

Art. 2!! - O crédito de que trata o Artigo anterior, será aberto com recursos de excesso de
arrecadação através de Recursos próprios do Município, com base no Parágrafo 1!!, Inciso 11 e Parágrafo 3º do
artigo 43, Lei 4.320/64.

Art. 3!!- Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA) Lei nº 1.515,
de 26/10/2017 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei nº 1.652 de 11/09/2020, vigentes para o
exercício de 2021, para fins de compatibilização dos Planos Orçamentários

PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO
FONES: ( 17)3661-9099

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br
CEP: 15790-000 - RUBINÉIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 42. Todas as despesas decorrentes da execução desta lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias vigentes nesta data, suplementadas se necessário.

Art. 52. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rubinéia-SP.
Em, 30 de novembro de 2021.

Prefeito Municipal

Registada em livro próprio e publicada no Diário Oficial do Munidpio e no mural de avisos do Paço
Municipal, local público de costume, na data de sua promulgação.